
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015 • Ano 02 • Nº 028 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Pessoal

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



7 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



8 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



9 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



10 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



11 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



12 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



13 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



14 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



15 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



16 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Educação

ATO     ADMINISTRATIVO     Nº     02/2015  

Dispõe sobre a criação de Comissão de  coordenação, 
elaboração e apreciação de Proposta de Calendário Esco-
lar para o ano letivo de 2016 da Rede Municipal de Ensino,  
e dá providências correlatas.

YARA APARECIDA BERNARDI ANTONIALLI, Secretária Municipal de 
Educação de Pirassununga, Estado de São Paulo, considerando:

- a necessidade de, a partir de um planejamento consiste e da imposição legal do cumprimento com 
qualidade de mínimos duzentos dias letivos de efetivo trabalho pedagógico, a serem estabelecidos em 
conformidade com as necessidades e possibilidades da Rede Municipal de Ensino, por meio de processo 
democrático,

DETERMINA:
Art. 1º. Fica criada Comissão de coordenação, elaboração e apreciação de Proposta de 

Calendário Escolar para o ano letivo de 2016 da Rede Municipal de Ensino , bem como, designados 

profissionais, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o disposto no presente 

Ato Administrativo.

Art. 2º. Ficam designados os profissionais abaixo relacionados, sob a coordenação do 

primeiro, para compor a referida Comissão para elaboração de Calendário Escolar:

I. Ângela Maria Rosário Siderig – Diretor de Creche; 

II. Marília Botteon da Silva Tavellini - Assistente de Diretor de Escola, 

III. Ozana Cristina Nunes – Diretor de Creche;

IV. Fátima Gonçalves das Dores - Assistente de Diretor de Escola, 

V. Vanessa Andreazi – Representante da Divisão de Educação Infantil da SME;

VI. Aline da Silva de Melo – Representante da Divisão de Ensino Fundamental da SME;

VII. Eliana Aparecida Tonetti – Representante da Divisão de Tecnologia da SME;

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



17 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

VIII. Luciana Teófilo Santana – Representante da Divisão de Políticas Públicas  da SME;

Art. 3º. Compete à Comissão, no termos do Ato Administrativo 2/2015, e na ordem de 

execução que segue:

I. Reunir-se sob convocação da Senhora Secretaria da Educação ou de um de seus membros;

II. Apreciar minuta de calendário elaborado pela Secretaria Municipal de Educação;

III. Analisar a minuta apresentada propondo retificações ou ratificando as proposta constantes;

IV. Apresentar proposta final de Calendário para apreciação e posterior validação da Secretaria Municipal 

de Educação;

V. Acompanhar encaminhamento da Secretaria Municipal de Educação com vistas à homologação do Ca-

lendário junto a Diretoria Regional de Ensino, procedendo nesse ínterim retificações se forem essas 

necessárias.

Parágrafo único – A decisão e parecer finais da Comissão serão validados pela Secretária Municipal 

de Educação, a quem compete também julgamento dos casos omissos. 

Art. 4º. As Divisões de Tecnologia e Políticas Públicas desta Secretaria Municipal de 

Educação deverão dar suporte e apoio ao trabalho desta comissão.

 

Art. 5º.  Os efeitos deste dispositivo legal passam a vigorar a partir desta data.

Pirassununga, 9 de dezembro de 2015.

Márcia dos Santos Lourenço
Respondendo pela Secretária Municipal de Educação

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



18 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Errata

ATO     ADMINISTRATIVO     Nº     01/2015  

YARA APARECIDA BERNARDI ANTONIALLI, Secretária Municipal de 
Educação de Pirassununga, Estado de São Paulo, considerando:

- Conforme constou o Ato Administrativo nº 01/2005, faço tornar público a ERRATA abaixo, sobre a 
Resolução nº 01/2005, que “estabelece procedimentos para o processo de atribuição de classes e/ou aulas 
para o ano letivo de 2016, na Rede Municipal de Ensino”.

Anexo I
CRONOGRAMA – PROCESSOS DE Atribuição de Classes / Aulas em 2016

→ Onde se lê “23/12/2015 – 14h;”... → Leia-se “23/12/2015 – 8h;”.

Yara Aparecida Bernardi Antonialli
                        Secretária Municipal de Educação

Procuradoria-Geral do Município

RESUMO DE TERMO DE ESTÁGIO

Protocolo Administrativo nº 4.690/2015. Beneficiária: MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA. Estagiário (a): PRISCILA 
EMANUELE BORGO. Objeto: O estágio tem como objetivo contribuir para a aprendizagem do (a) estagiário (a) e será planejado, 
executado, acompanhado e avaliado em conformidade com os currículos, programas e calendários escolares, cujas atividades se 
darão junto à Secretaria Municipal dos Direitos da Criança, do Adolescente e da Terceira Idade. Vigência: O presente estágio será 
realizado pelo prazo de 6 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura. Data de Assinatura: 3 de dezembro de 2015. 
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Secretaria Municipal de Finanças

ATO NORMATIVO – SMF Nº 01/2015

De conformidade com o artigo nº 279, da Lei Complementar nº 81/2007, fica fixada a correção anual, com atualização para o 
Exercício de 2016, todos os débitos para com a Fazenda Municipal, de qualquer natureza, inclusive fiscal, atuais e futuros – 
incluídas as multas de qualquer espécie, provenientes de impontualidade, total ou parcial, nos respectivos pagamentos, assim 
como todos  os  valores  apresentados  no  Código  Tributário  Municipal,  de  acordo  com o  Índice  IPC –  Fundação Instituto  de 
Pesquisas Econômicas (FIPE/USP) – em 10,49% (dez inteiros e quarenta e nove centésimos por cento), referente ao período de 
dezembro de 2014 a novembro de 2015. 
Portanto, fica fixado no valor da UFM (Unidade Fiscal do Município) de que trata o §4º, do artigo 4º da Lei Complementar nº 81, de 
28 de dezembro de 2007, em R$ 2,6710 (dois reais, seis mil, setecentos e dez décimos de milésimos de real), para o Exercício de 
2016, atualizada de conformidade com o artigo 4º, §6º, da Lei Complementar nº 81/2007.
Pirassununga, 11 de dezembro de 2015.
EDÍLSON PEREIRA DE GODOY
Secretário Municipal

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



19 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



20 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



21 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



22 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga



23 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 028/2015 (1ª EDIÇÃO ESPECIAL)
Sexta-feira, 11 de dezembro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

PORTARIA (S)
ALCIMAR SIQUEIRA MONTALVÃO, Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, Estado de São 
Paulo, no exercício de suas atribuições, edita a (s) seguinte (s) Portaria (s):
∙  Nº 614,  de 4 de dezembro de 2015  –  No uso de suas atribuições legais, conferidas por Lei, resolve 
declarar “Facultativo”, o ponto nesta repartição pública da Câmara Municipal, no dia 7 de dezembro de 
2015 (segunda-feira), que sucede o feriado municipal alusivo à “Imaculada Conceição”, ressalvadas as 
atividades de essenciais e de interesse público.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente
Publicado na Portaria e no Diário Oficial Eletrônico
do Município e Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ário Oficial Eletrônico de Pirassununga


